
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N.826/RE DEL 01 DICEMBRE 2023

Pratica n. 1893/RE del 28/11/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM 

DG.002 Ob.Funz.: B01GEN CIG:    Z7A3D4F50C  CUP:  / 

OGGETTO Abbonamento ad una banca dati giuridica per ricerche normative e 

giurisprudenziali. Rinnovo del contratto con la società Wolters Kluver Italia S.r.l. 

periodo dicembre 2023/dicembre 2024 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 

(Antonio Celani) 
RESPONSABILE P.O. 

(Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 

(Giacomo Guastella) 

f.to Antonio Celani

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 (Annarita Aracri) 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.05.003 2.808,00 2023 1681 29.11.23 229 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 826/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 01/12/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 826/RE DEL 01 DICEMBRE 2023

OGGETTO: Abbonamento ad una banca dati giuridica per ricerche normative e 
giurisprudenziali. Rinnovo del contratto con la società Wolters Kluver Italia 

S.r.l. periodo dicembre 2023/dicembre 2024

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 

perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 

2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 

della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 

giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 

avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO: 

− Che tutti i Dirigenti dell’Agenzia, ognuno per la propria Area di competenza, 

necessitano di una costante consultazione della normativa e della giurisprudenza 
esistente, sia a livello nazionale che sovranazionale; 

− Che agli stessi Dirigenti, quali operatori della Pubblica Amministrazione, debba 

essere garantito un aggiornamento ed un approfondimento delle principali 
tematiche del diritto amministrativo; 

− Che i funzionari dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso di ARSIAL, per 
un efficace espletamento della propria attività, con particolare riguardo alla 
predisposizione di atti giudiziali e/o stragiudiziali, necessitano di costanti 



 

4 

 

approfondimenti normativi e giurisprudenziali relativi alle tematiche giuridiche da 
trattare; 

− Che la Struttura Referente Privacy, incardinata nell’ Area Affari Legali e Gestione 
del Contenzioso, per l’espletamento dei propri compiti, necessita di esaminare 
costantemente la normativa privacy nonché la dottrina e la giurisprudenza ad essa 

correlate; 

VISTE le determinazioni n. 487 del 11.07.2019, n. 358 del 13.07.2020, n. 412 del 

20.07.2021 e n. 593/RE del 27.07.2022, con le quali è stata autorizzata la 
sottoscrizione, ed i successivi rinnovi, di un contratto con la società Wolters Kluwer 
S.r.l. avente ad oggetto l’utilizzo della banca dati giuridica denominata “Leggi 

d’Italia”, successivamente rinnovata e rinominata in “One PA”; 

PRESO ATTO che, avvalendosi dei servizi proposti dalla Wolters Kluver in esecuzione del 
rapporto contrattuale, il personale di Arsial ha potuto fruire costantemente di 

banche dati sempre aggiornate, ed in particolare la proponente Area ha potuto 
consultare costantemente la normativa, la giurisprudenza e la dottrina giuridica, 
adempimento necessario e prodromico alla redazione degli atti processuali ed 

extra-giudiziali; 

RILEVATO che l’ultimo contratto sottoscritto risulta scaduto, rendendosi pertanto 
necessario sottoscrivere un nuovo abbonamento ad una banca dati giuridica per 

le finalità sopra descritte, in favore di tutti i Dirigenti dell’Agenzia nonché altresì 
dei funzionari dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

VISTO l’art. 50 d.lgs. 36/2023; 

VISTA l’apertura della procedura di affidamento diretto identificata con codice CIG 
Z7A3D4F50C; 

PRESO ATTO della relativa istruttoria svolta dall’Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso;  

VISTA, in particolare, la proposta di rinnovo contrattuale trasmessa dalla società Wolters 

Kluwer Italia S.r.l. in data 18.10.2023, che prevede il mantenimento del profilo 
ARSIAL già esistente sulla piattaforma “One PA”, senza necessità di nuove 

registrazioni, garantendo i medesimi standard di consultazione, approfondimenti 
ed assistenza;  

DATO ATTO che la suddetta piattaforma è arricchita di contenuti, con particolare riguardo 
al servizio “Alert Normativo”, consistente nell’invio di notifiche automatiche per 

avvisare eventuali modifiche o abrogazioni delle disposizioni di legge di interesse; 

ATTESO, inoltre, che la nuova proposta contrattuale della società Wolters Kluwer Italia 
S.r.l. prevede l’inclusione nel canone annuo della consultazione dei codici 

commentati Penale, Procedura Penale e del commentario alla Costituzione, 
nonché, in sostituzione di altra opzione non essenziale, dell’opzione “Experta 
Privacy”, ovvero un sistema di approfondimento, guide, procedure operative, 

schemi e tabelle relative alla materia della privacy, servizio fondamentale per la 
Struttura Referente Privacy, per il quale occorrerebbe pagare una differenza di 

corrispettivo di euro 250,00 che, tuttavia, non viene richiesta dal fornitore; 

TENUTO CONTO che l’attuale assenza di un software per le consultazioni normative e 
giurisprudenziali impone di intervenire tempestivamente per garantirne 

l’utilizzabilità in tempi più rapidi possibili; 



 

5 

 

RILEVATO che la piattaforma “One PA” è ben conosciuta dagli utilizzatori dell’Agenzia, 
che non avrebbero bisogno del normale periodo di tempo necessario per 

apprendere il funzionamento di un nuovo software, potendo invece sfruttare fin da 
subito le potenzialità di consultazione ed approfondimento normativo e 
giurisprudenziale garantito dalla suddetta piattaforma; 

DATO ATTO che tutte le ragioni sopra esposte inducono a ritenere conveniente il rinnovo 

dell’abbonamento per un’ulteriore annualità con la società Wolters Kluwer Italia 
S.r.l.; 

CONSIDERATO che l’art. 49 co. 6 d.lgs. 36/2023 consente di derogare al divieto di 

aggiudicare un appalto al contraente uscente per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000,00 euro; 

RILEVATO che il canone annuo richiesto dalla società Wolters Kluwer Italia S.r.l. 

ammonta ad euro 2.700,00, oltre iva al 4%, con uno sconto di euro 800,00 rispetto 
al prezzo di listino, e che quindi non risulterebbe violato il principio di rotazione di 
cui all’art. 49 d.lgs. 36/2023; 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il rinnovo del contratto con la società Wolters 

Kluver Italia S.p.a. avente ad oggetto l’abbonamento annuale per n. 10 postazioni 
alla banca dati giuridica denominata “One PA” per il periodo dicembre 

2023/dicembre 2024; 

RITENUTO di dover impegnare l’importo di euro 2.808,00 (euro 2.700,00 oltre IVA al 
4%), con imputazione sul capitolo di bilancio U. 1.03.02.05.003 “Accesso a banche 

dati e a pubblicazioni online” CRAM DG.002, obiettivo funzionale B01GEN del 
bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, in favore della società 
Wolters Kluwer Italia S.r.l, con sede legale in Milano, Via Dei Missaglia n. 97 - 

Edificio B3, p. IVA 10209790152, a titolo di corrispettivo per l’abbonamento 
annuale alla piattaforma “One PA”, periodo dicembre 2023/dicembre 2024, giusta 

offerta pervenuta da parte della predetta Società con mail del 18.10.2023; 

DATO ATTO che l’importo complessivo del corrispettivo, come sopra determinato, viene 
interamente impegnato con imputazione sull’esercizio finanziario corrente, anche 

se il servizio sarà erogato in un arco temporale pluriennale (da novembre 2023 a 
novembre 2023), perché la società affidataria richiede il pagamento anticipato 

integrale del corrispettivo per l’attivazione del servizio; 

RITENUTO, infine, di dover rimandare all’Area Contabilità e Bilancio per la corretta 
imputazione del costo nel Bilancio Economico Patrimoniale; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG Z7A3D4F50C; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 

politica economica il CUP non trattandosi di progetto di investimento pubblico; 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso ha 
individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale responsabile unico del 

procedimento l’avv. Annarita Aracri;  

SU PROPOSTA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

D E T E R M I N A 

 



 

6 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE il rinnovo del contratto con la società Wolters Kluver Italia S.p.a. 
avente ad oggetto l’abbonamento annuale per n. 10 postazioni alla banca dati giuridica 
denominata “One PA” per il periodo dicembre 2023/dicembre 2024; 

DI IMPEGNARE l’importo di euro 2.808,00 (euro 2.700,00 oltre IVA al 4%), con 
imputazione sul capitolo di bilancio U. 1.03.02.05.003 “Acceso a banche dati e a 

pubblicazioni online” CRAM DG.002, obiettivo funzionale B01GEN del bilancio di 
Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, in favore della società Wolters Kluwer 
Italia S.r.l, con sede legale in Milano, Via Dei Missaglia n. 97 - Edificio B3, p. IVA 

10209790152, a titolo di corrispettivo per l’abbonamento annuale alla piattaforma “One 
PA”, periodo dicembre 2023/dicembre 2024; 

DI DARE ATTO che l’importo complessivo del corrispettivo, come sopra 
determinato, viene interamente impegnato con imputazione sull’esercizio finanziario 
corrente, anche se il servizio sarà erogato in un arco temporale pluriennale (da novembre 

2023 a maggio 2025), perché la società affidataria richiede il pagamento anticipato 
integrale del corrispettivo per l’attivazione del servizio; 

DI RIMANDARE all’Area Contabilità e Bilancio per la corretta imputazione del costo 
nel Bilancio Economico Patrimoniale; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 

elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 37 1 a x X  X X 

d.lgs. 36/2023 20 
 

 x   X  

d.lgs. 36/2023 28   x   x  

Delibera ANAC 
n. 264/2023 

   x   x  

d.lgs. 33/2013 23    x   X 

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.1893RE-Abbonamento ad una banca dati giuridica per ricerche normative e giurisprudenziali. Rinnovo del contratto con la società Wolters
Kluver Italia S.r.l. periodo dicembre 2023/dicembre 2024

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300001893 - Anno 2023 - del 29/11/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

1.03.02.05.003Capitolo Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
186.1 00,808.229/11/2023 PRAT.1893RE-Abbonamento ad una banca

dati giuridica per ricerche normative e
giurisprudenziali. Rinnovo del contratto con
la società Wolters Kluver Italia S.r.l. periodo
dicembre 2023/dicembre 2024

WOLTERS KLUWER ITALIA SRL 00,0 00,808.200,808.2 00,0

2.808,00Totali Delibera nr. 300001893 del 0,00 2.808,002.808,00 0,00

29/11/2023 - 11:21:21 Pagina: 1


	PRAT.1893RE - ok
	PRAT.1893RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		a.aracri@arsial.it
	2023-12-12T09:17:30+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		a.aracri@arsial.it
	2023-12-12T09:17:33+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		2023-12-13T12:10:03+0100
	SANDRA COSSA


		2023-12-13T12:15:23+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2023-12-14T09:37:38+0000
	Giacomo Guastella




